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Tasuwalt saab weel kultuurkarjamaa
söödaga piima toota.

Nagu arwurikkad kogemused ja uuri—-
mused töendawad, on odawamaks söödaks
meil karjamaasööt. Karjamaalt saa—-
me söötühiku mitu korda odawamalt kui poöl—-
lukultuuridest, seejuures suudab anda kar—-

jamaa otstarbekohase hoolitsemise juures
ka dige suure söötühikute koguse pinnaühi—-
kult, tihti tublisti suurema kui pöllukul—-
tuurid.

Poöhjusi, mis muudawad karjakoplite
sööda teistest söötadest palju odawamaks,
on mitu. Köige olulisem on sellest, et kar-

jamaalt saawad loomad otseselt sööda kätte,
terwitamata seejuures inimeste kulukat

wahetalitust. — Ei wöi ka jätta nimeta—-

mata karjamaa erilist soodsat möõju looma

terwisele, mis omakord kaudselt toõstab loo—-

made toodanguwöimet. .
Meie tawalised parandama—-

kakarjamaad eisuuda agaseda
xatkuda mida karjamaalt
nsuab tasfuw piimatootmine.
Parandamata karjamaa toodang on meil
liig wäike ja ei wöimalda selle töttu karja
täie piimatootmise wöime ärakasutamist.

Karjakontrollandmetel langeb meil leh—-
made lüpsmatulek päämiselt kewadele; see—-
ga lehmade körgem lüpsiperiood, kunas

lehm wöimne on antud sööta köige suure—-
mal määral piimaks ümbertöötama, langeb
suwisele karjatamiseperioodile. Sellel aja—-
järgul on wöimalik saada lehmalt köige
suuremat piimatoodangut ja seega ühtlasi
ka toota koõige odawamalt piima. Paran—-
damata karjamaa aga ei woimalda kau—-

geltki selle körgema lüpsiperioodi otstarbe—-
kohast ärakasutamist. Tihti tuleb ka weel

sellest kehwast karjamaasöödastki suwel puu—-
dus, mille töttu oleme sunnitud siis pollult
söödalisa otsima, wähendades sellega kallist
talwist söötade tagawora.

Peame püüdma sinnapoole, et karja—-
maa annaks täielikult loomadele suwise
sööda wöimalikult pikal kestwusel ja sel
määral ning wäärtuses, mis wöimaldab
kasutada lehmade suwist körgemat lüpsiwdi—-
met täies ulatuses. See on tasuwa karja—-
pidamise aluseks..

Meie karjakontrollandmetel tuleb lehma
kohta keskmiselt 761 sü karjamaasööta. See

or aga wähe. Waadeldes ülksikute parema—-
te karjade söödakulutust leiame, et on kasu—-
tatud lehma kohta 1400 sü ja enamai kar--

jamaasööta (möödunud kontrollaasta re—-

kordkarjas koguni 1777 sü). üksikutes
karjades on annud karjamaa
60 kogu aastasest söödakulu—-
tusest. Nendest andmetest selgub, et waa—-
tamata meie lühikesele suwele, suudawad
lehmad ära kasutada palju rohkem karja—-
maasööta, kui seda on kasutatud senini.
Woöimaldada lehmale wüähe—-
malt 1000 sü karjamaasööta ja
sellegatoota 1300—1500 kg piima
— saagun meie karjapidajate
püüdetks; selle saawutamisel wdöib
ütelda. — on isegi praeguste hindade juu—-
res piimakarja tasuwus kindlustatud.

Selleni on wöimalik jöuda waid ots-

tarbekohase karjamaade kultuuri

abil. Käesolewa kirjutise ülesandeks

oleks anda selleks juhiseid ja näpunäiteid
RiigiPöllutöö Katsejaama kar—-

jakoplites, Kuusikul, saadud kogemuste ja
katsetulemuste najal. ;

Kuidas ja missuguseid karjamaid woib

köige odawamini kultuuri wiia?

Hääã kultuurkarjamaa-kamara saab wa—-

na karjamaa ümberkünni ja uusseemenduse
teel sobiwa heinaseemnete seguga. See
wiis wiib wördlemisi ruttu sihile — tuleb
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aga praegusel ajal öige kallis. Enamasti
pole aga kulukat ümberkündi ja uusseemen—-
dust sugugi tarwiski. Meie karjamaadest
—eriti lubjarikastel Pöhja-Gesti mulda—-
del — on suur osa niisuguseid, mis ei waja
kulukat uusseemendust, kus leidub loomuli—-
kus kamaras juba küllalt soowitawaid kar—-

jamaataimi (walget ristikut, teisi libliköie-
lisi, aasnurmikut, aruheinu, timutit, kaste—-

heinu), olgugi, et need taimetoitainete poo—-
lest kurnatud mullas dige kidurad on ja
wäetamata kamaras silma ei paistagi. Kui
on aga kamaras taimetoitainete-riblkamad

kohad, mwagu loomawäljaheite-hunnikute
asemed, sääl kerkiwad kultuurkarjamaa—-tai-
med nagu nöiawäel teistest üle. Nende
rammutukkade järele tulebki karjamaa pa—-
randuswäärtust hinnata. Kui sääl soowi—-
tawaid karjamaataimi leidub, saab karja—-

ck kergesti parandada ainult e
abil.

Eriti on karjamaa seisukohalt tähtsad
aasnurmikja walgeristikhein.
Nende esinemise rohkuse järele rammutuk—-
kades wöoöib kiiremat ehk aeglasemat paran—-
damise kordaminekut ennustada.

Niisugune taimetoitainetest kurnatud

kerjamaa, kus söbdawaid lkarjamaataimi
leidis waid wilunud silm harwa, on ka

Kuusikul katsetel aluseks wöetud.

Kuusiku katsekoplid; nende rajamine ja siht.

Katsekoplite asutaja tollekordne Katsejaama
juhataja K. Liideman iseloomustab seda
karjamaad lühidalt järgmiselt:*) „Karjamaa oli

rajatud torutatud mdoisa pollule umbes

1912.—l4. a. paigu. Sösjaajal oli aga karja—-
maa täiesti wälja kurnatud. Praegune koplite
alune maa oli enne katsete rajamist (1926. a.)
ratsaeskadroni harjutusplatsiks. Kamar oli
täiesti sotkutud ja purustatud.· Karjamaalt
moöisa loomadel ei olnud midagi wötta; seda
kasutasid ainult wahel möisatööliste lambad ja
noorkari. Wastaw instruktor oli seda karja—-
maad soowitanud kultiweerida ümberkünni ja
uusseemenduse teel.“

Kuid kamaras üksikute kiduras olekus leidu—-
wate kultuurheinte töttu otsustas katse asutaja
seda stiski ainult päältwäetuse teel kultiweerimi-
sele wötta.

Muld karjamaal on öhukese huumusekorraga
wesiliiw; 100—120 sm sügawusel asub sawi.
Katsete all on torutus näiliselt korras. Muld
on wähe hapukas.

Katse teostamine sündis kahes järgus: esi—-
tels oli sihiks kamara parandus kaali-fosfaat-
wäetise ja laudasoönniku abil (1927 —1929. a)

*) Niit ja karjamaa 11, 1980. a.

ning edasi teises järgus (1980. a. peale) juba
toodanguwöimelisel kamaral uurida lisaks nime—-

tatud wäetiste toimele weel lämmastikwäetiste

mou. 7

Kopleid on 6. ütksiku kopli suurus on
3750 m- (weidi üle 1 riiawakamaa). Nende
skeem on praegu järgmine:

1 1 mI IV V VII

P. fosf /PKN—PK — Wäeta- PKN P segaf.
K slaudas. laudas. mata K

Koplitest on 1 (e. fosforiidi koppel) asuta—-
tud 1929. a., kuna teised 1926. aastal. 1926. a.

sügisel said koplid tugewa waruwäetise — 5

kotti toomasjahu ja 25 kotti 40 kaalisoola
hektaarile. Laudasoönnikuga koplid (2 ja 38)
said weel hektaari kohta 20 tonni (55 koormat)
tkehwa noorlooma soönnikut. 1927. a. sügisel
anti weel kord sama tugew kunstwäetise norm.
1929. aastal jäid koplid wäetamata tugewa wa—-

ruwäetise järelmöju uurimiseks. 1980. a. peale
antatse koplitele igal aastal asewäetisena 2
kotti segafosfaati ia 1: kotti kaali—-
soola hektaarile. Laudawäetusega koplid saa—-
wad iga 4 aasta tagant 20 tonni laudasönnikut.

1920. a. sügisel rajati juure weel koppel
eesti fosforiidi ja kaalisoolaga. Waruwäetisena
sai see koppel samal sügisel 10 kottie. fosfo-
riiti ja 2 kotti faalisoola. 1981. a. kewadel
sai see koppel weel tugewa wäetise — 5 kotti
e. fosforiiti ja 25 kotti kaalisoola. 1982. a.
kewadest peale saab see koppel asewäetusena 214
kotti e. fosforiiti ja 1:4 kotti kaali—-
soola ha—le.

Tabel 1

—S2—
28

S 2
S8
22
5

-
S57

S
—
n

3
8

9. vV
17.

77 kg leunasalpeetert
38.5 17— “ ja
64.5

,„
lubisalpeetert

120,
;

O
*
5 60

10.VII

2 t lubiammoonsalpeetert
2; “

129
„

lubisalpeetert

15. V.
25. VI
14. VII

5
—

61

11. V 48.6 fg wääwelhapu-ammoon. ja
48.6

„ lubiammoonsalpeetert
17. VllOO ,„ lubisalpeetert ;
15./11100

;

2
2
2 51

Kaalifosfaatwäetised külitakse wälja wara—-
kewadel kohe peale lumeminekut.

Lämmastikwäetise (N) koplid asutati 1980. a.
kewadel juba PK-wäetise ja ühes koplis lauda-
sönnikuga eelpool niae wiisil parandatud
kamarale. N-wäetist tülitakse 8 korda: 1. kord

kewadel

peale— kewadel enne karjatamist, 2. kord

Wäetis ja selle norm.



5

Wäetamise moöju karjamaa-rohusse. Proowiwihnd wöetud Kuusiku katsekoplitest 16. juunil 1932. a

esimest karjatamist ja 3. kord — peale teist
karjatamist.

Newäetised on ülksikutel aastatel lahkumine—-
wad, kasutati neid mida waruks oli. Reegliks
on olnud seejuures, et kewadel külitakse pikema
toimega N-wäetisi, kuna suwel peale koplite kar—-
jatamist kiiresti möjuwaid salpeeterwäetisi. Aas-
tate järele on tariwitatud hektaarile järgmiselt
N-wäetisi: (wt. tabel 1, lhk. 476).

Koplite eest hoolitsemine.
Woörreldes polluga ja heinamaaga on

üldiselt töökulutus karjakoplite juures öige
wäike. Kuid selle eest on see aga tingi—-
mata wajalik, kui tahetakse wäetise

möju täielikult ära kasutada.
Missugused on need tööd?

— Kdöige
pealt wöitlus umbrohtudega.
Tülikamaks umbrohuks koplis on luha—-
kastewars. Ajajooksul moodustab luha—-
kastewars suured puhmad ja torjub sööda—-
wad heinaliigid wälja. Kuusikul esines
luha-kastewars koplité asutamisel wordle—-

misi sagedasti. Siis koörwaldati aga mät—-
tad maakirwega, kbüliti mätaste asemele
heinaseemet. Praegu on luha-kastewars
koplitest peaaegu täãielikult kadünud.

Peale igakordset koplite karjatamist nii—-

detaklse kas wikatiga woöi heinaniidumasi-
naga kaswama jäänud rohutu—-
kad ning umbröhud (tulikad) woörd--

lemisi koörgelt, seega hoitakse ära rammu—-

tukkade wananemine ning umbrohtude le—-

wimine seemnetega.
Peale niitmist laotatakse looma—-

de wäljaheite-hunnikud kdoige
enam loomade poolt paljaks söödud kohta—-
dele, takistades seega mittesöödawate ram—-

mutukkade tekkimist ja sundides loomi kopli
kamarat enam ühtlasemalt paljaks sööma.

Nimetatud wähesed hoolitsemisewötted
karjakoplite juures ei nõua palju töökulu,
kuid toodanguwöimelise karjamaa-kamara
soetamiseks on nad tingimata tarwilikud.

Karjamaa toodangud Kuusikul.

Koplite toodangute arwestamiseks on karja—-
tatud neis lehmi ja nende piimatoodangu ja
elatissööda tarbe järele arwestatud koplist saa—-
dud sööt. Lisaks on arwestatud weel peale kop—-
lite karjatamist niidetud hein (rammutukad).

Koplite karjatamiseks kasutas Katsejaam
Kuusiku riigimöisast umbes kümmekond lüpsi—-

lehma, kes suurema osa suwest katsekoplites wii-

biwad Niiwiisi karjatamise najal arwestatakse
üksikute koplite toodangud.

Puuduseks sel arwestamiswiisil on asjaolu,
et lehmad ühest koplist teise ülewiies lüpsawad
weel teatud aeg eelmise kopli sööda arwel. On

koplite rohi ühesuguse wäärtusega, siis loomad

sööwad seda nii ühes kui teises koplis ühtlaselt
ja see üksikute koplite toodangute arwestamisel
wiga ei tekita. Asetatatse aga loomad wäeta—-

tud koplist wäetamata koplisse ümber, siis wii—
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Tabel 2; Kuusiku katsekoplite toodangud söötühikutes 1927 —32.

mase kopli rohi on halwem ja loomad ei taha
seda häämeelega süüa. Alles pikapeale, pool
nälja sunnil, hakkawad seda sööma. Siin ker—-
kib esile wiga, et loomad teatud aeg lüpsawad
eelmise wäetatud kopli arwel, töstes seega wäe—-
tamata kopli toodangut ebadigelt körgemaks.*)
Woörreldes Kuusiku wäetamata kopli toodangut
(üle 1000 sü) meie harilikkude parandamata
karjamaade toodangutega (200—4OO sü), pais—-
tabki Kuusiku kopli kasuks liig suur wahe silma;
arwestades wäetamata kopli kamaraga, ei wöiks
sellelt nii suurt toodangut oodata. — Teisest
küljest wöttes ei jäta küll ka möju awaldamata
hoolitsemistööd — umbrohtude häwitamine, ka—-
mara ühtlase mahlakana hoidmine ja wäljghei—-
dete laotamine — ning otstarbekohane karjata—-
miswiis; — need wötted kindlasti teatawal
määral töstawad wäetamata kopli toodangut.

Körge wäetamata kopli toodang aga näitab
wäetamise möju wähemana töelikust, seega waa—-

dates ka Kuusiku koplite toodanguid, tuleb ar—-

westada sellega, et toeline wäetuse möju on weel
tuntawalt suurem kui seda näitawad toodud
arwud. — Kokkuwöttes saame katsetulemustest
järgmise pildi (wt. tabel 2).

Waadeldes eelpool toodud toodanguid,
näeme seal töusu aasta-aastalt wastawalt
kamara paranemisele wäetamise möjul. Ol—-

gugi et aastate möjul tulewad ette köiku—-

mised, on koplite toodangud, alates esimesest
kontrollaastast (1927) töusnud umbes ka—-

hekordseks.
;

Fosforwäetistest on wiimase 3

aasta keskmisena segafosfaat suurema too—-

dangu annud kui eesti fosforiit. Neid too—-

danguid aga otsekohe wörrelda ei wöi, sest
segafosfaadi koppel on asutatud 1926. aas—-

tal, e. fosforiidi oma aga 1929. aastal,
seega 3 aastat hiljem. Segafosfaadi koplis
on 1930. aastaks juba korralik wäetist ära—-

kasutaw kamar arenenud, kuna e. fossoriidi
keplis 1930. a. kamar alles algab arene—-

mist, selle töttu ka saak wiimasest koplist
wähem. Wörreldes aga samade koplite
1932. a. toodanguid, on pilt juba teine —

e. fosforiidi koppel on annud koguni wähe

*) See wiga tuleb arwatawasti ka meie

kontroll-karjakoplite juures esile, kus on ka wäe-
tamata koplite toodangud liig suured.

suurema toodangu kui segafosfaadi koppel.
Kopli kamaraid analüüsides osutusid need

koosseisult wiimasel aastal peagu wördse—-
teks (waata tabel 4.). See koik laseb järel—-
dada, et pikemaajalisel wäetamisel e. fos—-
oriit karjamaal fosforwäàeti—-
senasegafosfaadisttaha ei jää.

Laudasönniku möju paistab eriti

silma täiswäetise juures, andes enamsaa—-
gina 820 sü. Ainult fosfor-kaalium kunst—-
wäetiste puhul on laudasönniku möju ka

üldiselt wäiksem— enamsaak 519 sü.
Siinkohal olgu tähendatud, et eriti suur

on laudasönniku möju karjamaadel, kus on

kamara koosseis kultuur-heintaimedest wae—-

ne. Niisugustel karjmaaadel woöib lauda—-

sönnik kunstwäetise körwal otse imet teha.
Lämmastik-kunstwäetised tös—-

tawad samuti tublisti karjamaa toodangut
ja wöimaldawad pinnaühikult suuremat
saaki.

Wäetiste tasuwus karjamaal.

Koplite tasuwuse — wäetise möjul saadud 1

söötühiku enamsaagi hinna — leidmiseks on alu—-
seks wöetud ainult wiimase 8 aasta (1930—82)
toodangud, et wöimalik oleks wörrelda köiki kop—-
leid omawaghel.

Wäetised on arwestatud 1932. a. kohapääl—-
sete hindadega (ühes weokuluga). N-wäetiste

hinnad on summeeritud aastate järele ja sellest
arwestatud aasta keskmine. (Leunasalpeetri, kui
tänawu meie turult puunduwa N-wäetise hind on

arwestatud lubiammoonsalpeetri hinnast N
alusel.) Laudasönniku hinnaks on arwatud 50

entrintal Kokkuwöttes saame järgmised tule—-
mused:

Tabels3:

Wäetamisel saadud enamsaagi hinnad.

S 22 22525 S 2 5.5 222
25

22
a E52 E2

2 — — — S
3 — :Wäetus E2. E55 252 5 255E 355 25

; :

e 5225 855

Wäetamata 1183

Wäetus. 1927 1928 1929 1980 1981 10982 Keskmine Keskm. 1930—19832

: 1027 1932 fi %%

Wäetamata 5890 9251210 1006 1506 1087 1045 1188 100.0

PX Gegnfosf) 859 1782 1895 1755 2739 1650 1688 2048 173.1

PK e fosf) — — — 1418 2242 1762 — 1807 152.7

PKN — — —

— 2885 3270 2182 — 2596 219.4

PKX + laudaf. . 11181992 1861 28702990 2332 2111 2567 217.0

PKN laudas. . — — — 3184 4007 83056 — 3416 288.8

PK (Gegaiost) 2048 865 27.07 81 22
PKN 25696 1418 7088 50 36
PKlaudas. 2567 1884 4707 34 54
PKN+laudas. 8416 2288 9083 11 29
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Toodud andmetest selgub, et köige oda- kamar arenemises segafosfaadi koplile juba
wam karjamaasööt saadi for—-
for-kaaliwäetisega, ilma lauda-
soönnikuta — 3,1 senti sü. Kasutades fos—-
sor-kaaliwäetist koos laudasoönnikuga, tuleb
sööt dige wähe kallim — 3,4 senti sü.

Wörreldes fosfor-kaali-lämmastik kop—-
leid fosfor-kaali koplitega, tuleb. esimestes
söötühik kallim. Eriti kalliks teeb N-wäetis

karjamaasööda ilma laudasoönnikuta koplis
(6,0 snt. sü). Laudasönniku korral tuleb
sü weidi odawam (4,1 snt.--, kuid siiski weel

küllalt kallis. Siit järeldub, et N-wäe-
tiste kasutamine karijakopli—-
tes ei ole nöeldaw praeguste
suruolude juures. Ainult säl,
kus söödapindalad on äärmiselt piiratud,
hää kari wajab aga enam toitu kui seda kar—-

jamaa suudab anda ilma N—-wäetisteta,
woib kaalumisele tulla N-wäetiste tarwita-

mine, kuid ka siin olgu eeltingimuseks hästi
wäljaarenenud ja toodanguwöimeline kar—-

jamaa-kamar ja teisest küljest ka suure too—-

danguwöimeline kari.

Wäetamise möõju karjamaa kamara koossei-
susse ja wäärtusesse.

üldiselt on märgitud aasta-aastalt kop—-
lilkamara koosseisu tuntaw paranemine.
Kamara koosseisust annab ülewaate allpool
toodud tabel:

Tabel 4.

Heinkamara botaaniline koostis pinnaprotsenti-
des ja tooresproteiini sisaldus.

Kolme aasta keskmised andmed 1980 —B2. a.

Q *
-

Wäetus
- ẽS 2 ;
:

S
EX 2

5
S

58 25

: 52 2

z 3 75— 52
— :25

CToodud andmetest näeme, et liblik—-
dielistest koöige waesem on wäetamata
koppel. Köige enam esineb libliköielisi

fosfor-kaaliwetisega koplis. Kolme aasta

keskmisena tuleb segafosfaadi koplis liblik—-

dielisi ligi 10 enam kui e. fosforiidi kop-
lis, mis on seletataw e. fosforiidi kopli
3 aastat hiljema asutamisega. Waadates
aga üksinda wiimase (1932) aasta kamara

analüüsi andmeid, siis langewad need md—-

lemis koplis ühte; seega e. fosforiidi kopli

järele jöudnud.
;

Lämmastik-kunstwäetisega koplites on

liblikoöielisi suhteliselt wähem; — N-wäetis
wiib libliköieliste protsendi kamaras alla.

Ka laudasoönnikut saanud koplites on liblik—-
öieliste protsent wähem kui wastawatest
ilma laudasoönnikuta koplitest.

Körreliste protsent on suurem
lämmastikku ja sönnikut saanud koplites.

Umbrohtude, sammalte ja
tühikute esinemine on aga köige suu—-
rem wäetamata koplis.

Kuidas on karjamaasööda
wäärtus ülksikutes koplites? Selle näi—-

tajaks wöib pidada tooresproteiini hulka
rohus. Selle järele wäärtuslikuma sööda
annab täiswäetisega koppel. Ka laudasoõn—-
nik töstab tooresproteiini protsenti karja—-
maasöödas. Köige wäiksema tooresproteiini
sisaldusega on wäetamata kamar.

Toodud andmetes liblikoieliste moju
tvoresproteiini sisaldusele on märgataw,
sest libliköielistest rikastes fosfor-kaali kop—-
lite rohus on tooresproteiini sisaldus wäe—-

tamata kopli omast suurem. Kuid palju
suurem on lämmastik-kunstwäetiste möju
tooresproteiini sisaldusele. Nii PKN —
laudasönniku koplis, kus liblikõieliste prot—-
sent wördlemisi madal, on tooresproteiini
sisaldus koöige koörgem.

Eeltoodut kokkuwöttes wöib
ütelda:

1. Praeguses raskes majanduslises
olukorras osutub odawamaks wäärtusli—-
kuks piimakarjasöödaks kultuurkarjamaa—-
sööt. ;

2. Looduslikludest karjamaadest, mille

kamaras leidub ka kultuurtaimi, saab ainult

wäetamise ja wäheste hoolitsemistööde
abil, mõne aastaga körgetoodanguline kul—-

tuurkarjamaa.
3. Fossorwäetistest woib pikemaajali—-

sel wäetamisel eesti fosforiiti karjamaal sa—-
mawäärseks lugeda segafosfaadiga (antuna
kott koti wastu); söötühik wöib e. fosforiidi
moõjul isegi koõige odawam tulla (1932. a.

andmetes).
4. Laudasoönnik suurendab tublisti kar--

jamaa toodangut ja toõstab ühtlasi selle
wäärtust.

5. N-wäetised suurendawad küll tub—-

listi karjamaa toodangut ja tõstawad selle
wäärtust, aga teewad sööda kalliks.

WVäetamata 114 498 388 135
PX (egafosfaat) 34,9 390 261 147
PxK (e. fosforiit) 254 4380 316 145
PKN 225 5892361641
PK+laudasönnik 248 d516 28,6 15,1
PKXN laudas. 411 62 2417 171
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